№ 1-168/2020

43RS0004-01-2020-001458-31

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 ноября 2020 года г. Киров

Нововятский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего судьи Рылова Д.Л.,

при секретаре Кузнецовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Нововятского района г. Кирова Репина Ю.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Гирева Д.А., предоставившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Макарычевой Н.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 23.09.2010 Ленинским районным судом г.Кирова по ч.5 ст.33 ч.2 ст.228; ч.5 ст.33 и ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 4 года с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 17.08.2012 постановлением Калининского районного суда г.Уфы неотбытая часть наказания по указанному приговору заменена на исправительные работы сроком 1 (один) год 10 (десять) месяцев 9 (девять) дней с удержанием 20% заработка в доход государства; 

- 19.08.2014 по приговору Октябрьского районного судом г.Кирова, с учетом изменений внесенных определением Кировского областного суда от 30.10.2014, в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по указанному приговору, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 23.09.2010, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев 20 дней без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

23.08.2016 по постановлению Верхнекамского районного суда Кировской области от 10.08.2016 условно-досрочно освобожден от отбывания наказания на неотбытый срок 04 месяца 14 дней; 

- 01.08.2017 Ленинским районным судом г.Кирова по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 30.01.2018 Первомайским районным судом города Кирова по п. «а» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенного по указанному приговору, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 01.08.2017 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

29.08.2019 по постановлению Советского районного суда Кировской области освобожден условно-досрочно на неотбытый срок наказания 1 год 6 дней.

Судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены.

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 10.08.2015 Ленинским районным судом г.Кирова по ч.2 ст.228, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

08.11.2019 постановлением Советского районного суда Кировской области не отбытый срок наказания в виде лишения свободы по приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 10.08.2015 заменен на 2 (два) года исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10 процентов. 19.11.2019 освобождена из ФКУ КП-15 УФСИН России по Кировской области. 

09.11.2020 неотбытый срок составляет 1 год 4 месяца 7 дней. 

Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена.

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах,

в один из дней, в период с середины мая 2020 года по 13.07.2020 ФИО1 и ФИО1, достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, находясь в г.Кирове, договорились между собой об участии в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Кирова с целью получения материальной выгоды. С этой целью, ФИО1 и ФИО1, используя учетную запись ФИО1 в программе персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступили в переписку с неустановленным лицом - оптовым поставщиком наркотиков, получили его контактные в программе Telegram и договорились с ним о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, в рамках которого действовали по 15.07.2020.

В соответствии с преступным сговором, неустановленное лицо должно было передать ФИО1 и ФИО1 оптовую партию наркотических средств через организованный им тайник, для последующего незаконного сбыта ФИО1 и ФИО1 расфасованных наркотических средств посредством тайников на территории г.Кирова, с использованием программы персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей предоставлять информацию об условиях продажи наркотических средств и месте нахождения соответствующих тайников неопределенному кругу лиц без личного контакта с покупателями наркотических средств. 

В свою очередь, ФИО1 и ФИО1 должны были забрать оптовую партию наркотических средств и лично организовать тайники на территории г. Кирова, адреса, описание и фотоснимки которых сообщить путем отправления текстовых сообщений в программе персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу и выполнять иные поручения указанного лица, связанные с осуществлением преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе преступной группы. 

Неустановленное лицо в соответствии с преступной договоренностью с ФИО1 и ФИО1 должно было выплачивать последним, как соучастникам преступления, материальное вознаграждение в зависимости от количества сбытых ими совместно наркотических средств. 

При этом Б-ны договорились между собой о том, что при выполнении указанных обязанностей, ФИО1 будет получать наркотические средства из оптовых тайников, размещать свертки с наркотическими средствами в тайники, фотографировать места тайников, а ФИО1 будет наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО1, составлять описание мест тайников, и сообщать их неустановленному лицу путем отправления текстовых сообщений в программе персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Не позднее 15 час. 54 мин. 15.07.2020 неустановленное лицо, выполняя взятые на себя обязательства в соответствии с преступной договоренностью с ФИО1 и ФИО1, поместило в тайник, находящийся на участке местности 

<

адрес> от дома по адресу: 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в общем количестве не менее 9,95 граммов для последующей передачи ФИО1 и ФИО1, о чем в 15 часов 54 минуты 15.07.2020 в программе персональной связи в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило последним.

15.07.2020 в период с 15 час. 54 мин. до 18 час. 28 мин. ФИО1 и ФИО1, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, прибыли на вышеуказанный участок местности, где в указанный период времени из тайника, организованного неустановленным лицом, ФИО1 забрал вещество, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в общем количестве не менее 9,95 граммов, которое поместил в свою сумку и стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 и неустановленным следствием лицом. В свою очередь ФИО1, выполняя взятые на себя обязательства, наблюдала за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО1 

15.07.2020 в 18 час. 30 мин. в 200 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО1 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции.

15.07.2020 в период времени с 19 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин. при проведении личного досмотра в каб. № здания УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в общем количестве не менее 9,95 граммов.

Таким образом, ФИО1, ФИО1 и неустановленное лицо совершили покушение на незаконный сбыт указанного наркотического средства в количестве не менее 9,95 граммов, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, однако не довели до конца свои преступные действия по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО1 и ФИО1 были задержаны, а наркотическое средство изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, 

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в том числе, в составе смеси, в количестве, превышающем 1 грамм, и не превышающем 200 грамм, является крупным. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, отрицательно оценивает содеянное, дал показания аналогичные обстоятельствам, изложенным в предъявленном ему и его супруге обвинении.

Из протокола проверки показаний на месте от 31.08.2020 следует, что обвиняемый ФИО1 указал участок местности, расположенный в 

<

адрес> от дома по адресу: 

<

адрес>, где 15.07.2020 около 18 час. 28 мин. он вместе с ФИО1 забрал оптовую партию наркотического средства, предназначенную для дальнейшего сбыта (т.2 л.д. 196-203).

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признала полностью, отрицательно оценивает содеянное, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ показания давать отказалась, полностью подтвердив признательные показания, которые давала в ходе предварительного следствия в статусе подозреваемой и обвиняемой (том 2 л.д. 36-41, 47-48, 60-63, 78-83, 90-92) из этих показаний, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что они аналогичны обстоятельствам, изложенным в предъявленном ФИО1 и ФИО1 обвинении.

Из протокола проверки показаний на месте от 02.09.2020 следует, что обвиняемая ФИО1 указала участок местности, расположенный в 

<

адрес> от дома по адресу: 

<

адрес>, где 15.07.2020 она вместе с ФИО1 забрала оптовую партию наркотического средства (т.2 л.д. 64-69).

Кроме полного признания вины подсудимыми, их виновность в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение в следующих доказательствах, представленных стороной обвинения.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том 2 л.д. 1-4), следует, что он является старшим оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по Кировской области. 15.07.2020 в УКОН УМВД России по Кировской области поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, пользующееся на торговой площадке 

<

данные изъяты> псевдонимом «

<

данные изъяты>», в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, организовало «тайник-закладку» с наркотическим средством в неустановленном месте, вблизи 

<

адрес>, расположенного у дома 

<

адрес>. В целях проверки полученной информации, сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области 15.07.2020 с 16 час. 45 минут было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за указанным участком местности, при этом просматривалась территория грунтовой дороги около дома 

<

адрес>. 

15.07.2020 в 18 час. 20 мин. у наблюдаемого объекта был замечен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, в которой находились ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Автомобиль под управлением ФИО1 остановился на грунтовой дороге около дома 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО1 вышли из автомобиля, и сверяя свое местонахождение с находящимися у них в руках мобильными телефонами, прошли к обочине грунтовой дороги, после чего скрылись из поля зрения оперативных сотрудников. Спустя менее 1 минуты, оба вернулись, сели в автомобиль и поехали в южном направлении, остановились у въезда в 

<

адрес>, расположенное в 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО1 вышли из автомобиля, встали рядом с ним. Так как, имелись основания полагать, что ФИО1 и ФИО1 могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, и могут хранить их при себе, было принято решение об их задержании. 15.07.2020 в 18 часов 30 минут оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области ФИО1 и ФИО1, были задержаны и доставлены в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> для проведения проверочных мероприятий. В тот же день в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут в кабинете № здания УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> им совместно с начальником отделения УКОН Ю.Д.В. был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения которого ФИО1 было предложено выдать имеющиеся запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО1 пояснил, что имеет наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После чего в сумке у ФИО1 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Honor», сверток из липкой ленты желто-зеленого цвета, который не вскрывался, а был упакован в полимерный пакет.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что 15.07.2020 участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее незнакомого ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции из находившейся при ФИО1 сумки были обнаружены и изъяты мобильный телефон и сверток из липкой ленты желто-зеленого цвета. Данный сверток сотрудником полиции не вскрывался, а был упакован в полимерный пакет, который опечатан, снабжен пояснительной надписью. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том 2 л.д. 12-14), следует, что является оперуполномоченным УКОН УМВД России по Кировской области. 15.07.2020 в период с 19 час. 45 мин. до 20 час. 15 мин. в помещении служебного кабинета № УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, ею был проведен личный досмотр задержанной по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос о наличии при той каких-либо запрещенных предметов, веществ, на что ФИО1 пояснила, что ничего запрещенного не имеет. Из сумки ФИО1 ею был изъят мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «Honor», в чехле, который был упакован в полимерный пакет.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что 15.07.2020 она участвовала в качестве понятой при производстве личного досмотра ранее незнакомой ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 из сумки ФИО1 сотрудником полиции был изъят мобильный телефон марки «Honor», в корпусе синего цвета, в чехле. ФИО1 дала разрешение на осмотр своего телефона, и имеющейся в нем информации. (т.2 л.д. 9-11)

Из протокола личного досмотра ФИО1 следует, что 15.07.2020 в период с 19 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин. в кабинете № здания по адресу: 

<

...>, у ФИО1 из сумки обнаружены и изъяты: сверток из липкой ленты желто-зеленого цвета с рукописным текстом «10х1», мобильный телефон марки «Honor 8А». 

(том 1 л.д. 22-23)

Из протокола осмотра предметов от 17.08.2020 следует, что осмотрены изъятые 15.07.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, вещества, содержащие согласно заключению эксперта № от 11.08.2020, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общим количеством 9,85 граммов (остаток после исследований); полимерные пакеты, фрагменты фольги, липких лент.

(том 1 л.д. 100-108)

Из протокола личного досмотра ФИО1 следует, что 15.07.2020 в период с 19 час. 45 мин. до 20 час. 15 мин. в кабинете № здания по адресу: 

<

...>, у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» модель «XRY-LX1», imei1: №, imei2: №. 

(том 1 л.д. 48-49)

Из протокола осмотра предметов от 11.09.2020 следует, что при осмотре изъятого у ФИО1 мобильного телефона марки «Honor 8А», в приложении «Фото» обнаружено фотоизображение свертка желто-зеленого цвета на ладони, дата создания снимка 18 час. 28 мин. 15.07.2020. В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» с учетной записи «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, связанная с незаконным сбытом ФИО1 и ФИО1 совместно с неустановленным лицом наркотических средств. 15.07.2020 в 15 час. 54 мин. получено сообщение с описанием местонахождения наркотика, ссылки на фотохостинг. 

(том 1 л.д. 165-191)

Из протокола осмотра предметов от 31.08.2020 следует, что осмотрен изъятый 15.07.2020 у ФИО1 мобильный телефон марки «Honor 10 Lite». В ходе осмотра в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» с учетной записи «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, аналогичная переписке установленной при осмотре мобильного телефона ФИО1 

(том 1 л.д. 201-242)

Из рапорта сотрудников УКОН УМВД России по Кировской области, зарегистрированного в КУСП УМВД России по Кировской области за номером № от 15.07.2020 следует, что 15.07.2020 в 18 час. 30 мин. у дома по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

(том 1 л.д. 17)

Из рапорта о проведении ОРМ «Наблюдение» следует, что он по содержанию аналогичен обстоятельствам сообщенным старшим оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по Кировской области Свидетель №1 при допросе в качестве свидетеля. 

(том 1 л.д. 20)

Из заключения эксперта № от 11.08.2020 следует, что вещества общим количеством 9,95 граммов, изъятые 15.07.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. 

(том 1 л.д. 90-93)

Давая оценку указанному заключению, суд исходит из того, что экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, компетентными экспертами, заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов ясны, понятны, основаны на достоверных данных уголовного дела, оснований подвергать сомнению выводы экспертов у суда не имеется, не ставятся они под сомнение и сторонами по уголовному делу.

Переходя к оценке доказательств, суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания подсудимых ФИО1, ФИО1, полностью подтвержденные показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3

Оценивая эти показания как соответствующие действительности, суд исходит из того, что они согласуются между собой и вышеприведенными письменными доказательствами.

Оснований не доверять указанным доказательствам у суда не имеется.

Подсудимые в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобрели, хранили эти средства, тем самым совершили действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от них обстоятельствам не передали указанные средства конечным приобретателям, поэтому подлежат уголовной ответственности за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Содеянное подсудимыми ФИО1 и ФИО1 подлежит квалификации по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» суд усматривает в том, что подсудимые и неустановленное лицо договорились о сбыте наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интерне» позволяющей предоставлять информацию об условиях продажи наркотических средств и месте нахождения соответствующих тайников неопределенному кругу лиц без личного контакта с покупателями наркотических средств. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» суд усматривает в том, что ФИО1 и ФИО1 договорились с неустановленным лицом об участии в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Кирова с целью получения материальной выгоды.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» суд усматривает в том, что подсудимые совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств – не менее 9,95 граммов наркотического средства - 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является крупным размером.

На основании представленных суду доказательств, оценивая их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные по делу доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд находит вину ФИО1 и ФИО1 в совершении вмененного каждому из них преступления доказанной.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 женат, имеет двоих детей, судим (том 3 л.д.10), по месту жительства характеризуется посредственно, привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (том 3 л.д. 63), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области и в ФКУ КП-15 УФСИН России по Кировской области характеризуется положительно (том 3 л.д. 32-33, 57-58).

ФИО1 замужем, (том 2 л.д. 102), судима (том 2 л.д.113-114), по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (том 2 л.д. 155, 157, 159), по месту работы в ООО «А.» характеризуется положительно (том 2 л.д. 145), по месту отбытия наказания в ФКУ КП-15 УФСИН России по Кировской области характеризуется положительно (том 2 л.д.138-139).

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает возраст, семейное и материальное положение, а также состояние здоровья подсудимых.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 13.08.2020 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 236-239). 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 14.08.2020 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 96-97).

У суда нет оснований сомневаться в достоверности вышеназванных заключений комиссии экспертов, поскольку они научно обоснованны, объективно подтверждаются имеющимися в уголовном деле доказательствами, поэтому, учитывая также и адекватное поведение подсудимых в судебном заседании, суд признает их вменяемыми по отношению к инкриминируемым каждому из них преступлению. 

<

данные изъяты> у подсудимого ФИО1, суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по вмененному ему преступлению.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО1: полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование расследованию преступления - путем дачи признательных показаний, об обстоятельствах получения наркотиков, подлежащих сбыту на территории Кировской области, показе места приобретения наркотиков, обеспечение доступа к переписке о сбыте наркотиков, хранящейся на их мобильных телефонах.

Кроме того обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суду учитывает наличие малолетних детей у виновного, наличие у подсудимого 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по смыслу ч.2 ст.18 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который является опасным, так как он совершил особо тяжкое преступление, будучи судимым за тяжкие преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в силу п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который является особо опасным, так как она совершил особо тяжкое преступление, будучи судимой по приговору от 10.08.2015 за особо тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 6, 60, ч.3 ст.66, 67, ч.ч.1 и 2 ст. 68 УК РФ при назначении наказания каждому подсудимому суд принимает во внимание равную степень участия ФИО1 и ФИО1 в совершении преступления, характер и степень общественной опасности ранее совершенных этими подсудимыми преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось для них недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, которое является неоконченным, относится к категории особо тяжких.

Подсудимые ФИО1 и ФИО1 при рецидиве преступлений вновь совершили особо тяжкое преступление, поэтому им должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО1 суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оба подсудимых сообщили суду, что причиной совершения преступления являлась, помимо заработка, необходимость доступа к наркотикам, потребителями коих они являются, самостоятельно мер к лечению ими не предпринималось. в связи с чем, вопреки мнению защитников, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также учитывая конкретные обстоятельства по делу и данные о личности подсудимых, суд не находит каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ими преступления, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении им наказания положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ.

Принимая во внимание установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым ФИО1 и ФИО1, суд считает возможным не назначать каждому из них дополнительные альтернативные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 окончательного наказания, суд учитывает, что он совершил особо тяжкое преступление в период условно-досрочного освобождения от наказания по приговору от 30.01.2018, поэтому применяет положения ч.7 ст.79, ч.1 ст.70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Оба подсудимых подвергались наказанию в виде административного ареста на срок 4 суток по постановлениям мирового судьи судебного участка № 71 Первомайского судебного района от 16 июля 2020 года, то есть до возбуждения против них уголовного дела, процессуальных действий с подсудимыми с 16.07.2020 до задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не осуществлялось, следовательно, срок административного ареста не подлежит зачету в срок наказания подсудимых по настоящему уголовному делу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Органами предварительного следствия в обеспечение исполнения приговора в части гражданского иска и возможной конфискации имущества наложен арест: - на имущество ФИО1 - мобильный телефон марки «Honor 8А» модель телефона «JAT-LX1», imei1: №, imei2: № (том 1 л.д. 197, 198-199), на имущество ФИО1 - мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» модель «XRY-LX1», imei1: №, imei2: № (том 1 л.д. 248, 249-250).

Учитывая, что указанные сотовые телефоны подсудимыми использовались для совершения преступления в силу ст. 104.1 УК РФ они подлежат конфискации в собственность государства. 

Судебные издержки, связанные с осуществлением по делу защиты подсудимых адвокатами по назначению суда в связи с наличием у обоих подсудимых психических расстройств, их материальным положением, длительным содержанием под стражей, отсутствием дохода и, как следствие их финансовой несостоятельностью, настоящим приговором принимаются на счет государства.

Руководствуясь ст.ст. 299-303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

На основании ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Первомайского районного суда г. Кирова от 30.01.2018 года к вновь назначенному наказанию окончательно назначить ФИО1 лишение свободы на срок 10 (десять) лет 1 (один) месяц с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу. 

Начало срока наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, а также содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 19 июля 2020 года до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

На основании ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 10.08.2015 года к вновь назначенному наказанию окончательно назначить ФИО1 лишение свободы на срок 10 (десять) лет 1 (один) месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу. 

Начало срока наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время ее задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, а также содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 19 июля 2020 года до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общим количеством 9,85 граммов (остаток после исследований), полимерные пакеты, фрагменты фольги и липких лент – хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №; банковскую карту ПАО «С.» вернуть по принадлежности осужденному ФИО1, шприц- уничтожить.

Сохранить арест на сотовые телефоны ФИО1 и ФИО1 до конфискации. 

На основании ст.104.1 УК РФ безвозмездно обратить в собственность государства мобильный телефон марки «Honor 8А» модель телефона «JAT-LX1», imei1: №, imei2: №, мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» модель «XRY-LX1», imei1: №, imei2: №. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвокатов Гирева Д.А., Макарычевой Н.В. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, а осужденными - в тот же срок, со дня вручения им копий приговора, с подачей жалобы через районный суд. Осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Председательствующий судья Д.Л.Рылов 

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Кировского областного суда от 29.12.2020 приговор Нововятского районного суда г.Кирова от 9 ноября 2020 года в отношении ФИО1 и ФИО1 оставлен без изменения, а апелляционные жалобы осужденных - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 29 декабря 2020 года.